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Karta över Kalmar län med platsen markerad.
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Sammanfattning

Under en dag i april 2024 genomförde Kalmar 
läns museum/Museiarkeologi sydost en arke-
ologisk förundersökning i anslutning till en av 
gånggrifterna i Mysinge (L1956:1563). Undersök-
ningen föranleddes av att Kraftringen Service AB 
skulle lägga ner en elkabel i området. Initialt pla-
nerades att kabeln skulle grävas ned i diket utmed 
väg 136, men eftersom man då skulle komma att 
beröra megalitgravens mynningsområde ändra-
des ledningssträckning. Den nya sträckningen 
blev istället betesmarken väster om megalitgra-
ven. Ledningen höll sig då på ett avstånd till gra-
ven på 30–40 meter.

Med tanke på att det under senare år visat sig att det 
ofta finns rituella lämningar i anslutning till mega-
litgravarna i form av t.ex. fasader och depositioner, 
ansåg Länsstyrelsen det motiverat att genomföra 
en förundersökning i form av en schaktövervak-
ning i samband med nedläggandet av elkabeln.

Vid undersökningen framkom inga arkeologis-
ka lämningar som var kronologiskt samtida med 
graven. Den undersökta ytan var liten varför re-
sultatet inte nödvändigtvis behöver betyda att det 
saknas lämningar efter samtida aktiviteter i an-
slutning till graven i området som helhet.
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I samband med att Kraftringen Service AB skulle 
gräva ner en elkabel i anslutning till en av gång-
grifterna (L1956:1563) i Mysinge genomförde 
Kalmar läns museum en arkeologisk förunder-
sökning den 15/4–2024. Inledningsvis var det 
tänkt att ledningen skulle grävas ned längs med 
väg 136 och passera i diket mellan graven och 
vägen. Gånggriftens mynningsgång sträcker sig 

Inledning

åt öster och sannolikt finns delar av gången kvar, 
bevarad under vägbanan. Detta skulle ha inne-
burit att ledningen dragits igenom gravens gång 
eller mynningsområdet. För att undvika detta 
ändrades kabelns dragning till att gå i betesmar-
ken väster om megalitgraven, för att därefter vika 
av upp mot vägen längre söderut.
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Topografi och 
fornlämningsmiljö

Resmo socken ligger på den sydvästra delen av 
Öland. Genom socknen löper den Västra land-
borgen i nordsydlig riktning, där de högsta de-
larna av landborgen är upp till 48 m ö.h. Socknen 
är rik på fornlämningar vilka framför allt utgörs 
av gravar och boplatser. Bland gravarna återfinns 
fyra neolitiska megalitgravar. De ligger längst upp 
på landborgskrönet med en storslagen utsikt över 
Mörbylångadalen och Kalmarsund, som breder 
ut sig åt väster. Öster om landborgen återfinns 
Stora Alvaret som utgörs av ett kargt område där 
kalkberggrunden ofta ligger i dagen.

Ser man till utbredningen av megalitgravar är 
de framför allt ett västeuropeiskt fenomen, med 
kända gravar från Spanien i söder till Skottland 
och södra Norge i norr. I Östersjöområdet finns 
endast 6 kända megalitgravar, fyra på Öland och 
två på Gotland, vilka också är de östligaste kända 
megalitgravana. Ser man till hela södra Skandina-
vien finns det ett stort antal kända megalitgravar i 
Danmark, Skåne, längs svenska Västkusten samt 
i centrala Västergötland (t.ex. Strömberg 1971; 
Sjögren 2003). Det finns även en ensamliggande 
gånggrift vid Omberg i Östergötland (Janzon & 
Ahlbeck 2009).

De fyra megalitgravarna på Öland utgörs av en 
dös och tre gånggrifter, L1956:1563, L1956:1886, 
L1956:2595 och L1956:2326. De tre gånggrifterna 
ligger i Mysinge medan dösen ligger norr om Res-
mo kyrka (fig. 1).

Den sydligaste megalitgraven i Mysinge 
(L1956:2595) är den enda av de öländska sten-
kammargravarna som är arkeologiskt undersökt 
(Arne 1909, 1937 ATA dnr 2992; Alexandersson 

2005). Vid T.J Arnes undersökning 1908 tillva-
ratogs benmaterial efter minst 40, men möjligen 
så många som 70 individer inne i gravkammaren 
(Ahlström 2009). I kammaren tillvaratogs även 
ett relativt rikligt neolitiskt fyndmaterial i form 
av flintföremål, benredskap och bärnstenspär-
lor (Arne 1909). Från graven har fyra individer 
14C-daterats (Papmehl-Dufay 2006). Dateringar-
na visar att gånggriften använts under minst tre 
skilda perioder; tidigneolitikum/början av mel-
lanneolitikum (3500–3000 f.Kr.), sent mellanneo-
litikum (ca 2800–2300 f.Kr.) samt äldre bronsål-
dern omkring 1800–1000 f.Kr. (Linderholm 2008; 
Eriksson m.fl. 2009). Därtill antyder en del av 
fynden från kammaren att det även förekommit 
begravningar under senneolitikum. De äldsta be-
gravningarna i kammaren har daterats till senare 
delen av tidigneolitikum, runt 3500 f.Kr., vilket 
gör graven till en av de äldsta daterade gånggrif-
terna i Skandinavien (Persson & Sjögren 2001). 
Isotopanalyser på 13 av de gravlagda individer 
visar på ett begränsat inslag av cerealier i dieten 
(Lidén 1995). Problematiskt är dock att de ana-
lyserade individerna inte är 14C-daterade. Senare 
genomförda undersökningar på några av de grav-
lagda individerna visar på en blandad terrestrisk 
och marin diet under neolitikum, medan senare 
individer visar på en utpräglad terrestrisk diet 
(Eriksson m.fl. 2011).

I mitten av 1930-talet var T.J. Arne tillbaka vid 
samma gånggrift och undersökte området utan-
för mynningen. Vid detta tillfälle undersöktes 
enligt Arne själv ”en nära meterbred grav rakt ut 
från gångens förmodade avslutning och till cirka 
4 m:s längd (Arne 1937 ATA dnr 2992). Framför 
gånggriftens mynning tillvaratog Arne ett antal 
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keramikskärvor, men beskriver inte i vilket sam-
manhang de deponerats. För att få klarhet i detta 
genomförde Högskolan i Kalmar en seminarie-
undersökning 2004. Vid undersökningen grävdes 
en yta framför mynningen dels för att återfinna 
Arnes gamla schakt, dels för att se i vilket sam-
manhang keramiken deponerats. Undersökning-

Figur 1. De fyra öländska megalitgravarnas lokalisering. Den gröna pricken markerar en dös, medan de röda 
markerar gånggrifter.

en visade att det fanns ett fyndförande lager ut-
anför mynningen med både keramik och flinta 
(Alexandersson 2005). Det har däremot inte före-
tagits några undersökning i området runt graven 
varför det inte finns någon kunskap om det finns 
samtida aktiviteter i anslutning till de öländska 
megalitgravarna.



Ledningsdragning vid gånggrift  •  Kalmar läns museum

11

Syfte och frågeställningar

Syftet med undersökningen var att se i vilken 
omfattning eventuella aktiviteter i anslutning till 
megalitgraven skulle komma att beröras av ka-
belnedläggningen. Vid äldre undersökningar av 
gånggrifter i södra Skandinavien har man oftast 
fokuserat på gravkammaren, gången och myn-
ningsområdet. Området bakom megalitgravarna 
har oftast inte berörts av undersökningarna. Un-
der senare år har det visat sig att det ofta finns 
lämningar efter andra typer av ritualer i anslut-

ning till gravarna (t.ex. Andersson & Wallebom 
2011; Brink & Larsson 2016). Syftet med den nu 
genomförda undersökningen var således att tit-
ta närmare på området bakom megaliten. Den 
huvudsakliga frågan som ställdes vid undersök-
ningen var:

•	 Finns det aktiviteter i anslutning till graven 
som är samtida med dess brukningsfas?
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Figur 2. Förundersökningsschaktets placering i förhållande till megalitgraven.
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Metod, genomförande och 
resultat

Den arkeologiska förundersökningen genomför-
des som en schaktningsövervakning i samband 
med att Kraftringen Service AB skulle lägga ner 
en elkabel i området. Förundersökningen genom-
fördes med ett maskindraget sökschakt längs hela 
ledningssträckningen. Schaktet totala längd var 
närmare 100 m och 1,6 m brett (fig. 2). Vid under-
sökningen avlägsnades matjorden, ned till alven. 

De underliggande sedimenten varierade kraf-
tigt över ytan. I den del av schaktet som löpte i 
nord-sydlig riktning utgjordes jordmånen av 
moränlera, stundom med stora block. Inom den-
na del av ytan var matjordslagret ställvis tjockt, 
30–40 cm. I det öst-västliga delen av schaktet va-
rierade däremot sedimenten kraftigt. I den västra 
delen bestod jordmånen av stenig moränlera. I 
den östra delen av schaktet övergick sedimenten 
i olika svallgruslager, från grovsand till grus och 
mindre stenar (fig. 3). I denna del av schaktet var 
matjordslagret tunnare, ca 25 cm.

Efter matjorden avlägsnats finrensades profil-
kanterna för att klargöra om det fanns rester av 
kulturlager som inte observerats i samband med 
avbaningen. Efter detta finrensades även delar av 
sökschaktets botten.

Vid förundersökningen framkom inga arkeolo-
giska lämningar. Detta behöver nödvändigtvis 
inte betyda att det inte finns några samtida läm-
ningar i anslutning till megalitgravarna, men 
hade aktiviteterna varit intensiva borde dessa 
sannolikt efterlämnat någon form av kulturlager 
eller fyndmaterial.

Figur 3. I de östliga dalerna av förundersöknings-
schaktet utgjordes den underliggande jordmånen 
av olika svallgruslager.
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Tolkning & åtgärdsförslag

Vid undersökningen framkom inga synliga för-
historiska lämningar som kunde knytas till me-
galitgraven. I övriga delar av megalitgravarna 
utbredningsområde har det konstaterats att det 
ofta finns lämningar utanför själva gravkon-
struktionerna. Det förekommer dels depositions-
lager utanför mynningsområdena med keramik 
och litiskt material, men också lämningar efter 

konstruktioner av rituell karaktär, som t.ex. pa-
lissader. Att det inte framkom några arkeologiska 
lämningar vid undersökningen visar att det för-
modligen inte finns några mer intensiva aktivi-
teter inom det området väster om megalitgraven. 
Möjligen har den lokala topografin haft en bety-
delse och lämningar efter samtida aktiviteter bör 
sökas åt öster där topografin planar ut.
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